
ROMÂNIA 

JUDEŢUL COVASNA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA 
 

 

 

HOTĂRÂRE NR. 2/2025. 
 

privind aprobarea utilizării sumei de 1.500.000 lei din excedentul bugetului local 

aferent anului 2024, pentru acoperirea golului temporar de casă 
 

Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţa extraordinară din 

data de  09.01.2025 şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în 

funcţie (14) din totalul de 17 consilieri aleși, 
Analizând: 

- referatul de aprobare a primarului, 

- raportul compartimentului de specialitate, 

- avizul comisiilor de specialitate,  

- avizul de legalitate dat de secretarul general al oraşului la proiectul 

prezentei hotărâri. 

Având în vedere prevederile: 

- art. 58 alin. (1) litera ”b”din Legea nr.  273/2006 – legea finanţelor 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „a”, art. 139 

alin. (3) lit. „a” şi art. 196 alin. (1) lit. „a” din Ordinanţa de Urgenţa nr.57/2019 – 

privind Codul Administrativ. 

Cu votul ,,pentru” a 14 consilieri, ,,împotrivă” a - consilieri şi ,,abţineri” a 

- consilieri, 

HOTĂRĂŞTE 
 

 

  Art. 1. Se aprobă utilizarea sumei de 1.500.000 lei, din excedentul 

bugetului local rezultat la încheierea anilor precedenți, pentru acoperirea temporară a 

golului de casă ivit ca urmare a decalajuli provenit între veniturile şi cheltuielile 

secţiunii de funcţionare. 

                         

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se vor ocupa Primarul 

oraşului și Direcția economică. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

               DEACONU ION 

                                                                         Contrasemnează, 

          SECRETAR GENERAL DELEGAT 

                                                                         al oraşului Covasna 

           CIUREA MARIA - CRINA 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


